
 

 

1 

Prot. n.  5977 /C14     Gemona del Friuli, 01/07/2019 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii; 

VISTO  il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” ed in particolare l’art. 36 co 

2 lett. b) ; 

VISTE le modifiche del D.Lgs. 50/2016 apportate dal D.Lgs. 56/2017  

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO

UDIC85300L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005977 - 01/07/2019 - C14 - Contabilità general - U



 

 

2 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 2018, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche” ed in particolare il titolo V; 

VISTO il Regolamento d’Istituto di cui alla delibera n. 11 del 07/03/2019 che disciplina del 

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure d’acquisto in economia; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 03 12 2019 approvazione del 

Programma annuale esercizio finanziario 2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 07/03/2019, approvazione del 

regolamento libri di testo in comodato 

VISTO  l’art. 5 (commi 1-2) della L.R. n. 13 del 30/03/2018; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 1° marzo 2019, n. 336, con la quale per l’a.s. 

2019/2020 è stata stabilita nella misura del 15% dello stanziamento a bilancio la 

quota da assegnare alle scuole per la copertura degli oneri di organizzazione e 

gestione del servizio di Comodato gratuito dei libri di testo; 

VISTO il Decreto n° 7286/LAVFORU del 24/06/2019 - emanato dalla Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia recante le assegnazioni alle singole istituzioni scolastiche dei 

contributi per il servizio di comodato libri di testo a.s. 2019/20; 

 

VISTO il Decreto n° 4619/LAVFORU del 19/06/2017 - emanato dalla Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia recante le assegnazioni alle singole istituzioni scolastiche dei 

contributi per il servizio di comodato libri di testo a.s. 2017/18; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura di libri di testo; 

RILEVATA l’assenza di offerte sul MEPA di offerte afferenti i libri di testo; 

RILEVATA l’esistenza di fondi per la copertura dell’acquisto dei libri di testo da distribuire in 

comodato per la parte eccedente l’assegnazione regionale; 

RITENUTO opportuno indire una procedura negoziata, in relazione all’importo finanziario, la 

procedura per l’acquisizione di fornitura di beni (ex art. 36 co. Lett. b) del D.Lgs 18 

aprile 2016, n. 50) 

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO

UDIC85300L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005977 - 01/07/2019 - C14 - Contabilità general - U



 

 

3 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura negoziata (ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b, del D.Lgs 

50/2016) per l’affidamento della fornitura, di libri di testo da distribuire in comodato agli alunni 

delle classi delle secondarie dell’Istituto (Gemona, Artegna). 

Verranno invitati alla procedura 5 operatori economici aventi un punto di vendita dislocato nei 

comuni di Gemona del Friuli / Artegna e precisamente: 

Cartolibreria Coccinella – Via Dante, 213 – 33013 Gemona del Friuli (UD) 

Cartolibreria da Sandro – Via Trasaghis, 9 – 33013 Gemona del Friuli (UD) 

Cartolibreria il Papiro – Via Cavour, 8 – 33013 Gemona del Friuli (UD) 

Coop Alleanza 3.0 s.c. – Via Burgi, 65 – 33013 Gemona del Friuli (UD) 

Cartolibreria Menis s.a.s. – Via Villa, 29 – 33011 Artegna (UD) 

Il fornitore aggiudicatario si impegna a distribuire direttamente i testi in comodato ai genitori / 

tutori degli alunni. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello della percentuale di sconto più favorevole, ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016. 

Relativamente all’aggiudicazione definitiva della fornitura si applica l’art. 32 co. 10 lettera b) che 

prevede l’esclusione di termini dilatori per le procedure negoziate. 

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio/fornitura di cui all art. 1 è di € 23.696,30 

ventitremilaseicentonovantasei/30) esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/1972. 

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO

UDIC85300L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005977 - 01/07/2019 - C14 - Contabilità general - U



 

 

4 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 

espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 311 del DPR 207/10. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesto/a dovrà essere realizzata entro il 07 09 2019 Il mancato rispetto di tale 

termine comporterà l’applicazione delle seguenti penalità: 

 riduzione del prezzo complessivo della fornitura pari allo 0,50% per un ritardo entro 10 
giorni; 

 riduzione del prezzo complessivo della fornitura pari al 5,00% per ritardi compresi tra i 10 e 
30 giorni; 

 riduzione del prezzo complessivo della fornitura pari al 20,00% per ritardi compresi oltre i 

30 giorni con possibilità di risoluzione del contratto a discrezione dell’acquirente; 

 

La penalità non verrà applicata qualora il ritardo dipenda dalla mancata stampa dell’Editore. In tal 

caso il Fornitore dei testi dovrà dare tempestiva comunicazione all’Istituto allegando una 

dichiarazione della Casa Editrice. 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approva la lettera di  invito. 

Art. 6 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento:  

Andrea Batello  (Direttore s.g.a.) Tel.  0432981056 / 6; e-mail dsga84500@icgemona.gov.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Antonio Pasquariello 

 

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO

UDIC85300L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005977 - 01/07/2019 - C14 - Contabilità general - U



 

 

5 

 

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO

UDIC85300L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005977 - 01/07/2019 - C14 - Contabilità general - U


		2019-07-01T12:21:27+0200
	PASQUARIELLO ANTONIO




